Lingua.

Est organum Gustus & Locutionis, cō-
stantis carne molli, rata, laxa, spongiosa,
volubili, per lineam medium distincta,
& sensoriis motoriisque nervis instructa,
duabus venis, quas vocant raninas, tori-
dem arteriis munita, cum muscularis decem
& ligamento fortissimo, cuius extremitati
adnascitur funiculus, quem linguae frenu-
lum appellant, ne lingua plus a quo in lo-
quacitatem soluatur.

Basi linguæ subiacet os hyoides linguæ
sustentaculum. Perfectissimam linguam
vnus inter cætera animalia Homo obtinuit,
nempe mollem & latam. Serpentum enim
lingua tenuis est, trisulca, vibrans, prælon-
ga; lacertorum, bifida & pilosa: vitulorum
marinorum duplex, piscium tota adhæ-
rens, leonum & pardorum limata, id est, li-
mæ similis. Ratio est, quia solus homo lo-
quitur & pronuntiat. Hinc aues πτερόν, λαγωνική,
quæ scilicet linguam latiore habent, ut
psittaci, merulæ, humanam loquaciam ut-
cumque imitantur.

Vñsus linguæ est, percipere sapores, præ-

sertim in extremitate seu cuspide sua : vi-
gent enim sensus in extremitatibus, maxi-
mè tactus & gustus. Item distinctè & arti-
culatè loqui ac pronuntiare.

Libelli posterioris caput quartum.

De Artibus.

Artus sunt membra è corpore, ut ra-
mì è stipite, explantata.

Artus alii sunt superiores, nempe ma-
nus; alii inferiores, nempe pedes: de qui-
bis pauca hic sunt explicanda: eo quod
principias eorum partes, nempe ossa, item
que articulationes supra recensuerimus in
Osteologia.

De Artibus superioribus sine
Manibus.

Anus ampliore significatu, est pars
dissimilares, longa, fortis, valida,
tota ad motum liberum comparata, plu-
ribusque ideo musculis & cartilaginibus
instructa, & per varias diarthroses articu-
lata.

Eius tres sunt partes, Brachium, Cubi-
tus, cui radius annumeratur; & extrema
manus.

Brachium, cuius caput amplius lato ossi
scapulae, siue omoplatae inseritur, dicitur
*que *άκρωμον*; mouetur, sursum quidem per*
musculos, deltoideum & supra spinatum;
deorsum, per latissimum & rotundum ma-
giorem; antrorsum, per pectoralem; retror-
sum, per infra spinatum, rotundum mino-
rem, subscapulare; circulariter, ab om-
nibus simul.

Scapula mouetur, sursum quidem ope-
ra musculi circularis, & leuatoris proprii;
deorsum, trapezi & latissimi portionibus;
antrorsum, serrati minoris; retrorsum,
rhomoidis. Cavitas sub humeri articulo
vocatur axilla, siue ala: quia ibi nascuntur
pili, quasi pennæ.

Cubitus est secunda pars manus, inter
brachium & extremam manum media, cui
proximus est radius. Cubitum flectunt
musculi duo, biceps & brachieus; ex-
tendunt totidem, longus & brevis. Radii au-
tem proprius motus est pronare manum, &
eam supinare. Hinc quatuor eius musculi,
duo supinatores, duo pronatores.

Manus extrema est organum apprehe-
suum, quo omnia capimus & prehendi-
mus. In eius extremitate sibi sunt vngues
ad facilius capendum, firmius continen-
dum, digitos muniendos.

Extrema manus diuiditur in carpum siue
Rosetam vel brachiale, quæ pars constat
osticulis octo, dupli ordine distinctis.
Carpum autem flectunt duo musculi inter-

ni, extendunt duo externi:

In metacarpium quatuor osticulis com-
positum: cuius pars interna cum exporrigitur,
palma vocatur, cum curvatur, vola
manus; in qua cernuntur lineæ & promi-
nentiores siue carnosiores partes, (monti-
culos vocant Chiromantici,) ex quarum
aspectu mira pollicentur, sed sine funda-
mento. Externa autem pars metacarpii
vocatur manus auersa. In spatiis metacarpii
latent sex musculi, tres interni, & tres ex-
terni, digitos abducentes.

Denique in digitos, numero quinque, & *saxatiles.*
inæquales, ut esset apprehensio perfectior,
& figuræ omnes digitis comprehendenter-
tur. Primus dicitur pollex: quod robore
polleat. est enim digitorum fortissimus;
vnde polletrunci, Gallicè, *Poltrons*, qua-
si pollice truncati, dicuntur ignauī & pu-
silianimes. Habet verò pollex duo tantum
internodia; sed quia peculiare quidpiam
habet in motu suo, ideo peculiares habet
musculos; est enim unus flectens; exten-
dentes duo; adducentes tres; abducentes
totidem.

Secundus dicitur index, quia per ipsum
res & personas indicamus. *Aeneas.*

Tertius medius, qui & infamis vocatur:
fortè quia hoc extenso rident alii alios, vel
infamia notant. *Iacopinus.*

Quartus medicus, quia eo veteres phar-
maca miscebant. Dicitur & annularis
quod eo gestentur annuli. *Murice.*

Quintus dicitur minimus, itemque au-
ricularis, quoniam aurium fordes eo pur-
gantur. *Winnicott.*

Quatuor hos digitos flectunt tres muscu-
li, palmaris, sublimis, rotundus; extendit
tensor unus quadripartitus; adducunt
quatuor parui vermiculares; abducunt
sex interossei siue metacarpii; sed mini-
mo digito tribuuntur peculiares musculi
tres, vel quatuor, pro alia aliorum distin-
ctione.

Vasa manus, nervos scilicet, arterias &
venas postea recensebo.

De inferioribus Artibus, scilicet
Pedibus.

*P*es est pars dissimilares, ossibus multis, *mūs.*
ligamentis, cartilaginibus, membranis,
musculis, venis & nervis constans, ab
ischii & coxendicis articulo, ad vngues usque
protensa, ut sit stantis corporis admini-
culum & ambulandi instrumentum.

Diuiditur in femur, & tibiam, & extre-
num pedem.

Femur, sic dictum quia eo ferimur, flet-
unt duo musculi; Psoas, Iliacus; ex-
tendunt tres, maior, medius, & minimus; qui
nates componunt. Adducunt intro tres,
vel unicus sed triceps. Circumagunt foras